
 
 

COMUNE DI MONTALTO DORA 
    C.A.P. 10016               PROVINCIA DI TORINO            Cod. Fisc. 01741070013 

          __________________ 

 

DECRETO N. 3/2013 

 

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA AI SENSI DELL’ART. 43 

DEL D.LGS. N. 33/2013. 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, che all’art. 13, comma 5, lettera d), demanda alla Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CiVIT) il compito di 
adottare le linee guida per la predisposizione del Programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità; 
 
Preso atto che la CiVIT, con delibera n. 4 del 7 marzo 2012 “Linee guida relative alla redazione 
della Relazione degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed 
integrità dei controlli interni e sull’Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità 
(art. 14, comma 4, lettera a) e lettera g) del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150)”, ha definito i compiti 
del Responsabile della trasparenza che, oltre a seguire l’applicazione del predetto Piano triennale 
della trasparenza, svolge funzioni di “interfaccia” nei confronti dell’Organismo indipendente delle 
valutazioni (OIV) per la redazione della predetta Relazione e della connessa Attestazione, fruendo 
dell’apporto di tutte le componenti dell’Ente aventi titolo interessate a porre in essere quanto 
previsto in fatto di trasparenza; 
 
Visto altresì l’art. 43 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 che individua i compiti e le funzioni del 
Responsabile della Trasparenza, stabilendo in particolare che egli “svolge stabilmente un’attività di 
controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo 
indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale  anticorruzione e, nei casi più gravi, 
all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”. 
Egli inoltre “provvede all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, 
all'interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di 
trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano 
anticorruzione”, “controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto 
stabilito dal presente decreto”. Il Responsabile opera in stretta sinergia con il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e con le modalità che saranno previste nel Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione. 
 
Visti gli artt. 50 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., i quali attribuiscono al Sindaco la 
competenza alla nomina dei Responsabili dei servizi;  
 
 

 

 



 
 

COMUNE DI MONTALTO DORA 
    C.A.P. 10016               PROVINCIA DI TORINO            Cod. Fisc. 01741070013 

          __________________ 

 
 
 
 

D E C R E T A 

 
 
 
1) di considerare parte integrante del presente decreto quanto evidenziato in narrativa; 
  
2) di nominare Responsabile della Trasparenza del Comune di Montalto Dora il Segretario 

Comunale Dr.ssa Rita Bartoletti, che opererà in stretta sinergia con il Responsabile della 
prevenzione della corruzione con le modalità che saranno previste nel Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione; 

  
3) di pubblicare la presente nomina sul sito internet del Comune, dandone comunicazione al 

Nucleo di Valutazione e alla CiVIT. 
 
 
Montalto Dora, 02/10/2013 
 
 
                IL SINDACO 

Renzo GALLETTO 

 

 


